Criado Por: CRISTIANO

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

000C0BFD5001830027F400EC6901E0F9

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:3114/07/05/2021

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,
Senhores/as Vereadores/as.

EMENTA: Solicita à Prefeitura Municipal,  por
intermédio da Secretaria de Planejamento e Gestão
(SEPLAG) a notificação da empresa responsável
para REVISÃO/RECUPERAÇÃO DE ILUMINAÇÃO
PÚBLICA (substituição de lâmpadas de LED
queimadas nos postes de iluminação pública), em
toda extensão  na Avenida Bento Gonçalves, Bairro
Centro.

Proponho, nos termos do art.157, inciso VIII, do Regimento Interno desta Casa

Legislativa e após ouvido o colendo  plenários e cumprido os trâmites regimentais deste

Poder Legislativo, seja remetido expediente à Prefeitura Municipal,  por intermédio da

Secretaria de Planejamento e Gestão (SEPLAG), solicitando, em regime de urgência a

notificação da empresa responsável para REVISÃO/RECUPERAÇÃO DA ILUMINAÇÃO

PÚBLICA (substituição de lâmpadas de LED queimadas nos postes de iluminação

pública), em toda extensão na Avenida Bento Gonçalves, Bairro Centro..

JUSTIFICATIVA

A presente proposição se justifica tendo em vista que a iluminação pública é essencial a

qualidade de vida nos centros urbanos atuando como instrumento de cidadania

permitindo os habitantes desfrutar, plenamente do espaço público  no período  noturna,

além de estar diretamente ligada a segurança pública a iluminação pública previne a

criminalidade embeleza as áreas urbanas, destaca e valoriza prédios,  paisagens, orienta

percursos e aproveita melhor área de lazer.

Criado Por: CRISTIANO

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

000C0BFD5001830027F400EC6901E0F9

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:3114/07/05/2021

Sala de Sessões, 6 de maio de 2021

Vereador Suplente MARCO AURELIO DA SILVA MORAES
                     Bancada do PSDB